84. *Ad 3.*
 Index secundum allegata & probata innocentem damnare non debet.

85. *Index secundum allegata & probata innocentem damnare non debet.*
 Obijciens 4. Si iura non obligant, nisi humano modo cognita, qui secundum probabilem opinionem putat se censuram, aut casum reseruatum non

86. *De peccato reseruatō aut cōsura.*

incurrisse, non tenebitur, tutiorem partem sequendo, absolutionem procurare. Resp. dupliciter posse aliquem opinari, se aliquod peccatum reseruatum, aut censuram habere, vel de facto, vel de iure. De facto, si certus aliquando fuit, se censuram, aut casum reseruatum contraxisse; dubitat tamen an à tali censura, vel peccato sit absolutus, debet tutiorem partem eligere, petendo absolutionem ab habente potestatem, ne se periculo exponat salutis æternæ. Sicut qui peccatum mortale commisit, esto probabiliter putet, se ab illo fuisse absolutum, si tamen certus non est, debet, tutiorem partem eligendo, illud confiteri. Quia quando opiniones versantur circa factum, non pendet factum ex opinione, vt illud sit, vel non sit, sed independenter ab omni opinione, aut est, aut non est: & quia ex debito charitatis quilibet tenetur certiori via, qua potest, propriæ saluti prouidere, præsertim quando commodè potest, in tali casu debet tutiorem partem sequi. De iure autem potest quis opinari, an ex vi alicuius constitutionis vel legis censuram, vel peccatum reseruatum incurrerit. Et in hoc duplicem reperio dicendi modum: primum afferentem, posse tuta conscientia existimare se censuram, aut casum reseruatum non incurrisse. Qui modus fundari potest in eo, quia leges ad pœnam vel censuram non obligant, nisi perfectè cognitæ: qui autem secundum vtramque partem probabiliter opinatur, se censuram vel casum non incurrisse, non perfectè cognoscit earum obligationem. Nec qui legem condidit obligare intendit, nisi perfectè legis obligationem scientes. Neque dicas, nec teneri tutiorem partem eligere eum, qui dubitat, an censuram contraxerit. Nam qui dubitat, nulla potest ratione moueri, ob quam practicè putet, se censuram non incurrisse, sicut potest, qui probabiliter existimat, eam non incurrisse. Alter modus est, in hac iuris probabilitate tutiorem partem amplectendam esse. Fundari autem potest in eo, quod ad contrahendam censuram non semper requiratur contrahentis cognitio: cum censura ferri possit etiam in absentes, & ignorantes, & leges ipsæ Ciuiles priuare possint iurisdictione etiam ignorantes. Ergo ad huiusmodi effectus & pœnas contrahendas non requiritur perfectæ contrahentis cognitio. Hoc autem non contingit in peccato, quia cum sit voluntarium & liberum, contrahi non potest absque perfectæ notitia contrahentis. Iuxta hunc modum qui probabiliter opinatur, se suspensionis, excommunicationis, aut irregularitatis pœnam contraxisse, cum eam contrahere potuerit etiam ex imperfecta notitia, ne se periculo exponat irritum faciendi Pœnitentiæ sacramentum, si absoluerit attentauerit; aut iniuriam inferendi rebus diuinis, si excommunicatus, aut irregularis sacramentum administraret, debet, præsertim si commodè potest, absolutionem petere, & interim vitato scandalo à factis abstinere. Vterque modus probabilis est, sed posterior tutior.

87. *De iure*
 88. *Secundus modus*
 89. *Duplex sententia*
 90. *Primus*
 Dico 5. Licitum est contra propriam, iuxta aliorum opinionem operari, quando improbabili non iudicatur. Hanc assert. docent Medina & Vasquez: A qua non discedit Nauar. loco cit. eaque communis est inter recent. Dupliciter autem potest quis, alienam opinionem sequendo, formare sibi certum iudicium, quòd secundum eam operando non peccat: 1. iudicando illam per principia extrinseca & auctoritatem Doctorum æquè probabilem, ac suam. sicut .n. potest intellectus sola fide grauis viri firmiter credere, cuius ipse oppositum

81. *Resp. De facto*

82. *Ratio*

87. *Resp. De iure*

88. *Primus modus*

88. *Secundus modus*

89. *Duplex sententia*

90. *Primus*

tum solâ ratione ductus iudicat verum: ita potest autoritate grauium Doctorum motus existimare, opinionem esse æque probabilem, ac oppositam, quam ipse per intrinseca principia tenet: 2. potest quis contra propriam, ex aliorum opinione tanquam minùs probabili, etiam per extrinseca principia putatâ, operari. Vt si quis iuxta propriam opinionem existimet, in probabili periculo notabilis damni eligendam esse partem tutiorem: alij verò contrâ putent, etiam in probabili periculo notabilis damni, licitè posse iuxta minùs tutam opinionem operari.

Assertionem in vtroque sensu veram puto. Fundam. quia semel posito, quòd cuique liceat ex opinione probabili minùs tutâ, relicta probabiliore, operari, licitum erit, contra propriam probabiliorem, iuxta aliorum minùs probabilem operari. Nam licitum est, imò & aliquando debitum, contra proprium, aliorum subdij. consilio. Licitum etiam est, ex opinione probabili minùs tutâ interdum operari: ergo licitum erit contra propriam iuxta aliorum sententiam operari, modò illi improbabilis non existimetur. Vniuersalis regula: quotiescunque opinio alterius non iudicatur improbabilis, & rationi, consuetudini, vel legi contraria (nam contra hæc non possunt priuata aliorum iudicia præualere) in praxim contra propriam redigi potest.

Deducitur 1. Confessarium semper posse, & debere contra propriam opinionem pœnitentem absolueri, quando ille probabili ductus putat, aliquid sibi licitum esse, quod confessarius iuxta suam putat illicitum. Quæ doctrina non modò vera est de confessario ordinario, vt opinantur Syluester, Conradus, Ioan. Medina, Corduba, &c. sed etiam de delegato, quod expressè docet Sotus in 4. dist. 18. q. 2. art. 5. ad 5. Et colligitur ex Angelo v. Confessio 4. n. 3. & Nauar. cap. Si quis à n. 66. dum absolutè pronunciant, confessarium absolueri debere pœnitentem contra propriam, iuxta probabilem aliorum opinionem. Ratio Soti: quia in tali casu pœnitens est benè dispositus: ergo non potest sacerdos absolutionem iustè illi denegare. Nam non solùm ordinarius tenetur ex iustitiâ absolutionis beneficium pœnitenti ritè disposito impendere, sed ipse etiam delegatus ex tacitâ promissione, quâ hoc ipso, quòd pœnitentem ad confessionem admisit, seipsum obligauit ad illum absoluentum, si dispositum inuenerit. Alioqui grauissimo onere pœnitentem obstringeret ad iterum sua peccata alteri confitenda.

Deducitur 2. posse Medicum, aliorum opinionem sequutum, dare ægroto medicinam, quam ipse priuatâ suâ opinione probabiliter putat illi nocituram.

Postrema difficultas est de iudice: An possit contra propriam, quam probabiliorem putat, ex aliorum opinione sententiam ferre. Affirmant aliqui. Distinguit Vasquez 1. 2. disp. 64. cap. 2. de iudice supremo, & non supremo. Negat de supremo; quia hoc ipso, quòd ille constitutus est supremus iudex, iudicio ipsius committitur omnium causarum decisio. Affirmat de non supremo. De vtroque negandum videtur. Quia ad iudicem vt sic per se spectat, iudicium ferre iuxta ea, quæ secundum allegata & probata, probabilia in iure & factis apparent.

SECTIO V.

An voluntas humana conformari debeat cum diuina, vt recta sit?

Controuersia non est de conformitate subiectiuâ & in essendo, sed de obiectiuâ & in volendo, quæ dici solet conformitas in voluto. Quod cum sit duplex, materiale & formale, de vtroque est difficultas, an voluntas, vt recta sit, conformari debeat diuinæ, non solùm in voluto formali, seu in ratione volendi, sed etiam in voluto materiali, seu in obiecto ipso voluto. Duplex autem potest esse conformitas voluntatis nostræ cum diuina, altera negatiua, vt non sit positiuè difformis: altera positiuâ, vt positiuo actu sit illi conformis. Quæ adhuc subdiuiditur in efficacem seu absolutam, & inefficacem seu conditionatam. Præterea duplex voluntas in Deo: vna absoluta & efficax, quâ ex se vult aliquid independenter à nobis, quæ dici solet antecedens: altera simplex, & conditionata, quâ vult aliquid dependenter à conditione, quæ ex nostrâ liberâ voluntate dependet: & dici solet voluntas consequens.

Prima sententia affirmat, humanam voluntatem debere conformari cum diuinâ actu positiuo, quoad omnia obiecta ab ipsâ volita, quando illa nobis innotescunt: Aureol. in 1. dist. 48. art. 1. Argent. art. 4. Gregor. ibid. Gabriel. qu. vn. in can. Missa lect. 68. & 69. &c. Fundam. lex amicitie obligat, vt quidquid vnus amicus vult, velit & alter: ergo lex amicitie, quæ inter nos & Deum intercedit, obligat nos ad conformandam voluntatem cum diuinâ quoad omnia, quæ ipse vult voluntate beneplaciti, siue sit voluntas antecedens, siue consequens. Antec. prob. ex communi Philos. prologo, amicorum idem est velle & nolle. Addunt aliqui ex his, si volita sint pœnalia, non obligari nos ad non dolendum, vel ad non desiderandum oppositum voluntate conditionatâ, ex suppositione quòd non præcesserit peccatum, & ex cuius occasione Deus voluit, quæ voluntate consequente decreuit.

Secunda sententia docet, nos solùm teneri, voluntatem cum diuinâ conformare quoad ea, quæ Deus vult voluntate antecedente, non quæ consequente: Bonauent. in 1. dist. 48. qu. vi. Ocham. ibid. anteced. Mayro. dist. 45. qu. 5. &c. Fundam. quæ Deus vult voluntate consequente, plerumque sunt mala pœnæ, à Deo volita occasione peccati, quæ nolle possumus ex motiuo honesto pietatis, vel alterius.

3. Sententia absolutè asserit, nos non teneri cum diuinâ voluntate conformari in voluto materiali, sed tantùm in voluto formali: Est S. Thom. 1. 2. qu. 19. art. 10. Caiet. Conrad. Medin. ibid. concl. 3. Durand. in 1. dist. 48. qu. 2. non. 14. &c. Pro explanatione, Nota dupliciter voluntatem conformari posse diuinæ vno modo executiuè, quod est illi conformari in genere cause efficientis; efficiendo quod ipsa vult nos velle: Alio modo solùm obiectiuè, & in genere cause materialis, vel finalis, volendo idem obiectum, quod ipsa vult, & propter eandem rationem & finem, propter quam ipse vult.

Dico 1. Omnestenemur conformari voluntati diuinæ, quâ absolutè vult, nos aliquid velle. Fundam. nam ratione supremi dominij, quod Deus habet in creaturas & ratione naturalis subiectionis, quam creaturæ habent ad Deum, oritur, vt quotiescunque Deus absolutè vult aliquid per creaturam fieri, debeat creatura naturaliter illi obedire;

Secundus.

Verâ, verus

Vniuers. regula

90. Confessarius debet absolueri iuxta pœnitentis probabilem opinionem.

91. Potest medicus dare medicinam nocituram.

92. Non index contra primum quam probabiliorem putat ferre.

93.

Duplex conformitas voluntatis cum diuina

94. Prima sent. affirm. de voluntate omni

95. Secunda sent. affirm. de voluto anteced.

96. Tertia negat de materiali.

97. Duplex conformitas nostra voluntatis cum diuina.

98. Tenemur conformari diuinæ, quâ absolutè vult nos velle.

obedire; igitur hoc ipso, quod Deus, absolute vult, nos aliquid velle, naturali obligatione tenemur illi obedire, eiusque voluntati conformari, absque alio distincto præcepto. Ipsa .n. voluntas diuina absoluta naturaliter secum adfert tale præceptum: quod ad eò verum est, vt ipsa sententia damnationis acceptanda teneatur creatura diuine voluntati se conformare, non repugnando, tametsi de illa tristari, & sub conditione velle possit, ne talem sententiam Deus tulerit. Nam hoc non est diuine voluntati repugnare: siquidem hic affectus non fertur in voluntatem diuinam absolute, & ex suppositione quod tale obiectum velit, quo pacto licite ferri non posset, sed conditionate, videlicet vt Deus talem voluntatem non habuerit, vel defectu conditionis appositæ, vel vt liberaliter sibi offensam condonauerit: sicut potest reus desiderare, vt vel conditio suæ damnationis non fuerit posita, vel ne mortis sententia sit secuta, sed potius culpæ condonatio, ex libera principis voluntate.

99. *Dices:* nulla voluntas superioris, quantumuis absoluta, nisi externo præcepto intimetur, obligat: ergo nec voluntas Dei, nisi externo præcepto manifestata. *Resp. neg. consequentiam.* Nullus .n. superior creatus habet supremum dominium supra voluntates subditorum, sicut Deus: cui naturali iure tenemur obedire statim ac nobis ipsius absoluta voluntas innotescit: non minus ac naturali subiectione tenetur potentia executiua imperium voluntatis exequi.

100. *Dico 2.* Non tenemur conformari diuine voluntati, quâ conditionate tantum vult, si nos ipsi velimus. *Fundam.* quando hoc modo Deus vult, liberum nobis relinquit ipsum velle, & nolle: igitur non tenemur ipsius voluntati conformari: eatenus enim tenemur illi conformari, quatenus naturali debito tenemur ipsius voluntatem in nobis adimplere. Sed quando liberum nobis relinquit ipsum velle, & nolle, adimpletur in nobis diuina voluntas, si alterutrum liberè eligamus: igitur non tenemur ad alterutram partem determinate, sed licite possumus vnam, vel alteram aut neutram velle: nam totum hoc includit voluntas Dei conditionata; quæ non est antecedens nostram, & ex se prædefiniens obiectum, vt fiat; sed tantum concomitans nostram, & offerens concursum, si velimus illum acceptare ad opus exequendum. Vnde illa absolute tantum vult, vt possimus velle, non vt actu velimus. Talis est in Deo voluntas consiliatiua, quâ vult nos perfectiora velle; non absolute, sed dependenter à nostrâ libertate, si nos ipsi velimus. Talis est omnis alia voluntas, quâ nobiscum concurrat ad omnes actiones, ad salutem non necessarias.

101. *Confirm.* Deus non solum conditionate vult bona ad salutem non necessaria, sed ipsam etiam peccati permissionem: cum tamen nemo teneatur exequitiuè se conformare diuine voluntati permittenti peccatum, alioqui teneretur peccatum committere. Atque hæc de conformitate voluntatis cum diuinâ quoad executionem obiecti voliti, & in genere causæ efficientis.

102. De conformitate verò obiectiuâ, & in genere causæ materialis circa quam & finalis propter quâ, nota illam posse esse duplicem: alteram erga voluntatē diuinā, vt in suo volito adimpleatur: alteram erga volitum siue materiale, siue formale.

103. *Dico 3.* Nunquam licet difformari à diuina voluntate in adimplerone sui voliti, quamuis non teneamur positiuè conformari vt adimpleatur. Primum prob. talis affectus est intrinsecè malus,

atque ad eò nullo tempore, aut circumstantiâ bonus & licitus. Difformari .n. diuine voluntati in adimplerone sui voliti, est velle vt non adimpleatur; hoc est aperte ei repugnare; quod est contra naturalem reuerentiam & subiectionem, quam debet creatura Deo vt supremo domino.

Secundum ostendo: nulla exstat lex aut præceptum, quo explicitè & signatè teneamur positiuè conformari cum diuinâ voluntate in adimplerone sui voliti. *Dixi explicitè & signatè:* implicitè .n. & exercitè tenemur, quoties obligamur ad opus diuinâ voluntate præceptum: quia dum explicitè tenemur conformari operi præcepto, implicitè etiam conformari tenemur voluntati præcipienti.

Obijcies contra 1. partem assert. 1. licitum est, difformari diuinæ voluntati permittenti; ergo & in adimplerone sui voliti. Licitum .n. est desiderare, ne voluntas Dei permissiua peccati adimpleatur; vt licitum est conari, ne peccatum permissum sequatur. Resp. neg. antec. aliud .n. est, difformari diuinæ voluntati permittenti, aliud difformari permissio: posterius licet, quia illud non est volitum à Deo, sed tantum permissum, & non impeditum. Prius nunquam licet: nam difformari voluntati diuinæ permittenti, est difformari illi offerenti concursum ad operandum; & neganti auxilium, quo peccatum impediretur: hæc .n. duo tantum per se dicit voluntas permissiua: huic autem difformari est per se malum; quia totum hoc bonum est & intentum per se à Deo antecedenter ad nostram voluntatem. Concedo, licitum esse desiderare, imò & conari, ne voluntas diuina permittens adimpleatur in permissio, non autem in permissione ipsâ: quia hæc tantum dicit oblationem concursus indifferentis ad operandum bonum vel malum, & negationem auxiliij efficacis, quo peccatum euitaretur. Hæc autem cum sint bona, & à Deo volita independenter à voluntate nostrâ, non licet opposita absolute desiderare.

Obijcies 2. Licet desiderare, ne Deus talem, vel talem voluntatem habuerit: vt constat. Ergo licebit desiderare, ne diuina voluntas adimpleatur in suo volito nam cui licet desiderare, ne voluntas sit, licebit desiderare, ne adimpleatur. Resp. neg. consequ. desiderare .n. ne diuina voluntas adimpleatur, est desiderare, ne dum illa est, suum consequatur intentum, sed potius irritetur, suoque sine frustretur: quod est per se malum. Desiderare autem, non quidem absolute (hoc .n. non licet) sed conditionate, & simplici affectu, ne Deus ex suâ libertate illam habuerit, non est per se malum: quia non est desiderare aliquid contra voluntatem Dei; hoc .n. supponit illam esse, & insuper dicit velle illi repugnare, ne adimpleatur: sed potius est, simplici affectu desiderare, vt Deus aliter ex suâ libertate voluerit, quàm de facto voluit. Quod nullam irrogat diuinæ voluntati iniuriam: nam totum negotium remittit diuinæ libertati. Ad prob. disting. assump. cui licet desiderare, ne voluntas absolute sit, licebit desiderare, ne adimpleatur, concedo: cui licet desiderare, ne voluntas sub conditione sit, & dependenter tantum à Deo, licebit desiderare, ne adimpleatur, nego. Neque hoc est plus desiderare, sed minus: quia non est desiderare, ne voluntas Dei simpliciter sit, sed conditionato affectu, ne fuerit; non absolute, sed dependenter à Deo, vt aliter voluerit, quàm de facto voluit.

Dico 4. Nunquam licet humanâ voluntatem difformari diuinæ in volito formali, seu in ratione volendi; licebit difformari in volito materiali, affectu

104.
Et si non te
neamus po
sitivè con
formari.

105.

Licet diffor
mari per
missio à di
uina ve
luntate,
non volun
tati Dei
permittenti

106.
Obijc. 2.

Resp.

107.

Nec licet
difformari
in volito
formali.

Non quâ
conditiona
tè vult, si
velimus.

101.
Confirm.

Diuid.
quæst.

103.
Non licet
difformari
diuine:

affectu simplici & conditionato. Prior pars assert. est communis, quam expressè docet S. Thom. 1. 2. qu. 19. art. 10. Quia volitum formale in Deo semper est aliqua honestas: cum nihil possit Deus velle nisi sub ratione honesti: quia est regula honestatis per essentiam: at nunquam licet ab honestate discrepare. Honestas enim ut sic, non potest licetè nobis displicere, neque per seipsam; cum nihil habeat malitiæ: neque ut impedimentum maioris honestatis, cum nulla honestas opponatur alteri; quia semper vnaiuuat alteram. In hoc enim fundatur axioma, omnes virtutes esse inter se conexas: quia honestas vnus conducit ad honestatem alterius. Imò, ut docet S. Thom. ibid. ad. 1: actus humanus eo ipso quod honestus est, conformatur voluntati diuinæ in volito formali: quia honestas creata suâ naturâ ordinatur ad increatam, cuius est participatio.

Deducitur, non modò nulli licere diuinæ voluntati difformari in volito formali, verùm etiam vnumquemque teneri in operando illi se conformare in volito formali: vnusquisque tenetur in operando honestatem intendere, quæ suâ naturâ ordinatur ad increatam, quam Deus in omni suo actu intendit: Intendendo .n. in omni actu seipsum ut finem vltimum; in seipso intendit omnem honestatem ut participabilem à creaturis: atque ad eò in omni actu honesto creatura conformatur diuinæ voluntati in volito formali: & quia semper tenetur propter honestatem operari, semper operando tenetur diuinæ voluntati in volito formali positiuè se conformare.

Dicitur: Deus vult pœnam peccatori, quatenus est illi mala, quia vult illam ut pœnam formaliter. Igitur nequit peccator de pœnâ tristari, quatenus mala est, alioqui discordaret à voluntate diuinâ in volito formali. Resp. neg. conseq. nam Deus vult pœnam peccatori ex motiuo iustitiæ vindicatiuæ: Peccator non tristatur de pœnâ ex motiuo iustitiæ vindicatiuæ; quo pacto non licet; sed ex motiuo proprii incomodi, quod respectu diuinæ voluntatis non est volitum formale, sed materiale; à quo licet discordare ex honesto motiuo, ut mox constabit.

Posteriorè assert. partè docet Aug. enchi. c. 101. aliquando bona voluntate homo vult aliquid, quod Deus non vult, tanquam si bonus filius Patrem velit viuere, quem Deus bona voluntate vult mori. Et confirmat exemplo Christi, qui, non obstante præcepto Patris de morte subeundâ, aliud desiderauit, quam Pater absolutè decreuerat, ut constat ex Matth. 26. Pater mi, si possibile est, transeat à me calix iste: verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Ratio: difformari à voluntate diuinâ in volito materiali, affectu simplici & conditionato, non repugnat cum ipsâ, & alioqui habere potest honestum motiuum. Antec. quoad 1. par. prob. hic affectus non tendit in obiectum à Deo volitum, illud simpliciter nolendo, quo pacto nunquam licet, sed sub conditione, si Deo placuerit: quo pacto non est contra, sed iuxta voluntatem ipsius; non formalem, cum potius formalis sit opposita, contra quam non tendit simplex & conditionatus affectus; sed virtuales, quæ esse potuisset, si Deus ex suppositione aliter voluisset: in quam dumtaxat voluntatem simplici & conditionato affectu tendebat voluntas humana Christi, quando aliud appetebat, quàm Deus decreuerat. Posteriorem antec. partem ostendo: non repugnat, ex diuerso motiuo formali honestatis idem obiectum simul esse volitum, & politum: vt idem iudex ex motiuo publicè iustitiæ vult mortem rei, quam ex motiuo pri-

uati boni nollet: & Deus ex motiuo iustitiæ vult damnationem peccatoris; quam ex motiuo misericordiæ nollet, ut constat ex medijs, quæ illi offert, ut eam vitet.

Dices: Non potest cognitio, discordans à primâ regulâ veritatis in cognito materiali, esse vera: ergo nec affectio, discordans à primâ regulâ honestatis in volito materiali, esse bona. Resp. veritas consistit in conformitate actûs cum obiecto secundum se: bonitas in conformitate affectûs cum obiecto in ordine ad finem: potest idem obiectum per ordinem ad diuersos fines honestos habere plures honestates; imò in ordine ad alium esse bonum, in ordine ad alium esse malum: & consequenter potest voluntas conformari obiecto secundum vnâ bonitatem, esto idem non conformetur secundum aliam, præsertim quando secundum aliam non tenetur conformari: alioqui ad bonitatem actûs non sufficeret, quia hæc debet ex integrâ causâ consurgere. Non potest autem idem obiectum habere plures veritates, siue veritatem in ordine ad vnum, falsitatem in ordine ad aliud: nam veritas obiectiua est ipsa entitas rei, quatenus assequitur sua principia, ut latius in Metaphysica explicauit.

Deducitur; si Deus alicui suam damnationem reuelaret, hic teneretur illi positiuo actu non resistere; posset de illâ tristari, & quantum est de se, illam nolle; teneretur rectè operari, & à peccatis, quantum in se esset, abstinere, non secus ac si nulla ei facta esset reuelatio. Nam licet Deus velit reprobationem, non tamen vult peccata, quia reprobationem vult dependenter à peccatis; ergo, etiam stante certâ scientiâ reprobationis, semper teneretur vitare peccata; cum hoc non sit contra diuinam voluntatem, quæ nunquam peccata vult. Non posset Deum orare, ut vel sententiam damnationis mutaret, vel donum finalis perseuerantiæ conferret, quamuis posset efficaciora auxilia, quibus peccata vitaret, postulare. Ratio: quia orare, ut Deus sententiam mutet, est orare, ut Deus in suo decreto mutetur: quod non minus est impium quàm impossibile. Ob hanc rationem non licet pro damnatis orare. Eademque ratio foret de reprobis viatoribus, si de illis certò constaret. Quod non obscure docuit August. 21. de Ciuit. cap. 24. Denique si de aliquibus ita Ecclesia certa esset, ut qui sunt illi, etiam nosset, qui licet adhuc in hac vita sint constituti, tamen prædestinati sunt in aeternum ignem ire cum diabolo: tam pro eis non oraret quàm nec pro ipso. Liceret tamen ijs, abundantiora auxilia gratiæ ad peccata cuitanda à Deo precari: hæc .n. supponimus non omnia esse à Deo talibus hominibus denegata.

Vltimum superest; esto non teneamur in volito materiali cum diuinâ voluntate conformari, an saltem laudabile sit, cum eâ semper concordare, Abulens. apud Medin. 1. 2. q. 19. art. 10. docet, aliquando peccatum mortale esse, conformari diuinæ voluntati in volito materiali, quia voluntas Dei est, ut peccator careat gratiâ habituali: peccaret autem qui de priuatione gratiæ sibi complaceret. Præterea Iudæi Christum crucifigentes conformabantur voluntati diuinæ in volito materiali circa mortem Christi, cum tamen eorum voluntas fuerit mala. Opposita tamen sent. probabilior est: quin, ut ex Ansel. notat Vasquez 1. 2. disp. 72. cap. 5. bonâ pars futuræ fecilitatis consistet in hac perfectâ conformitate nostræ voluntatis cum diuinâ. Vnde ad 1. rationem in oppositum,

Resp. idèd peccatorem, qui de priuatione gratiæ sibi

116. Dices

Resp. diffab ratio

112.

Si cui sua damnatio reuelaretur

Cur pro damnatis orare non liceat.

Hæc August.

113.

Abulens. Fund.

114.

Laudabile est se diuinæ voluntati quoad omnia conformare

115.

Omni a-
ctui huma-
nus hone-
stus confor-
matur vo-
luntati di-
uina in vo-
lito formali

108.
Coroll.

109.
Dices

Resp.

110.
Licet dif-
formari in
volito ma-
teriali affe-
ctu simplici
& condit.

Ad Fund. Abulen.

tiz sibi complacet, peccare, quia quamuis voluntas Dei sit, supposito peccato, hominem gratia priuari; eius tamen voluntas non est, vt in peccato, ac in priuatione gratiz persistat. Cæterum, supposito peccato, de priuatione gratiz nobis complacere, non vt in ea perseueremus, sed illam tanquam pœnam à Deo inflictam, donec de peccato perfecte conteramur, sustineamus, tantum abest vt peccatum sit, vt potius sit laude dignum.

116. *Ad 2.*

Ad 2. ideò voluntatem Iudæorum non fuisse diuinæ conformem, quia non conformabatur in voluto materiali & formali simul: quod vtrumque necesse est vt voluntas sit recta. Iudæi nec in voluto formali, quod erat humani generis redemptio; nec in materiali, quod erat mors Christi, non vt à ipsis illata, sed vt à Christo patienter suscepta, conformabantur. Ex dictis constat ad fundam. 1. sent. Lex amicitiz non obligat, actu conformari cum voluntate amici, sed solum actu ab illa non difformari. Ad fundam. 2. Falsum est, nos teneri positiuo actu conformari diuinæ voluntati antecedenti, vel non posse ab eâ in voluto materiali, conditionato affectu discordare.

117. *Ad Fund. prima,*

118.

DISPUTATIO XVI.

An tota bonitas & malitia actus exterioris deriuetur ex bonitate & malitia interioris?

HACTENUS de bonitate & malitiâ actuum interiorum, vterius disputo de bon. & mal. exteriorum. Porro actus exterior considerari potest 1. vt obiectum interioris, quo modo præcedit illum: cum debeat vt obiectum per actum intellectus prius apprehendi, quam terminare valeat actum voluntatis. 2. vt actus exercitus & elicitus ex imperio voluntatis. In 1. sensu est disp. 13. vbi de bonitate & mal. obiectiuâ, quæ vt causa primordialis specificans præcedere debet actum interiorem voluntatis. Disputo nunc in 2. sensu: hic quia coniunctus est cum primo, de ipso aliquid dicam. Omnes conueniunt, hanc bon. vel mal. non habere actum exteriorem vt seiunctum ab interiori, sed vt coniunctum, & vt facientem vnum in esse moris cum illo. Adhuc tamen controuertitur, an totam bon. vel mal. quam exterior habet vt coniunctus cum interiori, habeat deriuatam ab illo, an à seipso. Per exteriorem intellige hic, actum à voluntate non elicutum, sed imperatum, siue externarum potentiarum, siue internarum, dummodo non voluntatis.

Prima sent. affirmat, totam bonitatem & mal. formaliter & primariò conuenire soli actui interiori voluntatis, exteriori tantum denominatiuè & secundariò per extrinsec. communicationem ab interiori: Est *Bonauen. in 2. dist. 42. a. 1. qu. 1. Alber. a. 1. Richar. art. 1. qu. 1. Egid. qu. 1. art. 1. Duran. qu. 1. Argen. ar. 1. Gabri. ar. 2. concl. 1. Palas. disp. vn. Ocha. in 3. qu. 10. ad. 3. dub. Ferrar. 3. con. Gen. c. 10. §. circa 3. Conra. Medin. 1. 2. qu. 20. art. 1. Suarez de act. hum. tract. 3. disp. 10. sect. 1.* Fund. catenus actus humanus in ratione actus est bonus, aut malus moraliter, quatenus est libera tendentia in bonum vel malum: cum ratio liberi sit fundamentum totius moralitatis: at solus interior voluntatis formaliter & primariò est libera tendentia in bonum

& malum; cum sit immediata ratio quæ voluntas tendit liberè in bonum vel malum: exterior est tendentia tantum extrinsecè & secundariò per coniunctionem cum interiori. Igitur solus interior in ratione actus formaliter & primariò est bonus aut malus: cum solus sit formaliter & primariò liber; atque adeò tota bonitas aut malitia moralis actus deriuatur ex interiori voluntate.

Confirm. 1. si exterior haberet bonitatem vel mal. distinctam à bon. & malitia interioris, quoties voluntas exiret in actum exteriorem malum, committeret duo peccata: hæc. n. multiplicantur ad multiplicationem malitiarum. 2. ex oppositâ sent. sequeretur, posse hominem simul habere contritionem internam, & peccatum externum. Et consequenter simul esse in gratia & in peccato. Ex. gr. præcipit se homo, & dum præceptis ruit, conteratur: is simul erit contritus, & peccator per externum motum liberum præcipitationis, qui cum internâ contritione perseuerat. 3. Sequeretur externas operationes brutorum, & naturales actiones rerum proximo nociuas, prout pendent à liberâ applicatione humanâ, esse formaliter peccata: cum non minùs per illas, quam per exteriores nostras liberè malum proximo inferamus. Vnde actio naturalis veneni liberè ab homine propinati, & naturalis actio combustiuâ ignis in damnum proximi applicata, esset formaliter peccatum.

Secunda sent. docet, actum exteriorem habere bonitatem & mal. distinctam à bon. & malitia interioris: Est *Scot. quodl. 18. §. de 3. Aureo. in 2. dist. 42. ars. 1. Rubio. qu. 1. ar. 1. concl. 2. Gregor. concl. 5. & ad 5. Maior. qu. 1. concl. 1. & 2. prob. 1. ex Aug. 13. de Trinit. c. 5. quamuis, inquit, & sic miser esse, minus tamen esse, si nihil eorum, quæ perperam voluisset, habere potuisset. Mala enim voluntate vel solâ quisque miser efficitur, sed miserior potestate, quâ desiderium mala voluntatis impletur.* Si igitur peccator in sent. August. fit miserior actu peccati interioris & exterioris simul, quam interioris tantum sequitur, exteriorem propriam habere malitiam: fit enim peccator miserior augmento culpæ.

2. Quæ distinctis præceptis prohibentur, distinctas habent malitias: at actus exterior & interior distinctis prohibentur præceptis, vt constat de præcepto 6. & 7. Decalogi, quo prohibentur actus fornicationis & furti: & de nono & 10. quo prohibentur interiores eorundem peccatorum.

3. Bonitas moralis est integritas eorum, quæ ex rectâ ratione actui conueniunt; sed alia est integritas eorum, quæ conueniunt exteriori, & eorum, quæ interiori. Aliæ. n. circumstantiæ debentur exteriori, ac interiori. Igitur alia est bonitas moralis exterioris, ac interioris: alia malitia siue priuatiua, quæ consistit in carentia debitarum circumstan. siue contraria, quæ in circumstantiâ positiuè oppositâ honestati consistit, conuenit actui exteriori, ac interiori.

Tertia sent. Vasquez 1. 2. disp. 73. tria docentis: 1. malitiam moralem, quam externa actio habet ex proximo obiecto & circumstantijs, intrinsecè, formaliter, per se primò conuenire actui exteriori, & ex eo secundariò deriuari in interiorem: ex. gr. occisionem in ratione obiecti & actus, posito solum voluntario ex parte voluntatis, vt fundamento moralitatis, per se primò esse malam malitiâ homicidij; secundariò ex eâ deriuari malitiam in interiorem. 2. Malitiam ex fine primariò conuenire actui interiori, & ex eo secundariò deriuari in exteriorem, quando finis non est operatio interna, sed alterius, vel res tantum: ex. gr. cum quis intendit

1. *Actus exterior dupliciter consideratur*

2.

3. *1. Sent.*

Fund.

4. *Confr. 1.*

5. *Confr. 2.*

6. *Confr. 3.*

7. *1. Sent.*

8. *Prob. 1.*

9. *Prob. 2.*

10. *Prob. 3.*

11. *3. Sent.*

Vasquez docet 1.

12. *Docet 1.*

intendit laudem hominum, quæ est operatio distincta ab operante, vel res tantum, & non operatio propria. Tunc malitia ex eo sine desumpta, primario conuenit actui interiori, secundario exteriori. Si finis sit operatio operantis, vt fornicatio, tunc malitia ex tali fine, primario conuenit actui externo, secundario interno, ob rationem assignatam. 3. Omnem bonitatem intrinsecè & primario conuenire actui interiori; extrinsecè verò & secundario exteriori.

Primum sic probat: Illa actio moralis primario & per se, & non ratione alterius est mala, quæ primario prohibetur, aut prohiberi potest, lege positiuâ aut naturali; vt constat: sed actio exterior, vt relata tantum ad suum obiectum & circumstantias, primario prohibetur, aut prohiberi potest. Contrà verò illa actio est secundario mala, quæ secundario & ratione alterius prohibetur, aut prohiberi potest: at actio interior occidendi secundario prohibetur propter externam occasionem: Tum quia omne præceptum tam humanum, quam Diuinum primario cadit in actionem externam, vt constat ex forma prohibendi: non enim prohibetur velle furari, aut velle occidere, nisi consequenter; sed furtum & homicidium: Tum quia illa actio est primario mala, quæ est primario difformis naturæ rationali; illa secundario mala, quæ secundario difformis: Sed actio exterior primario, interior secundario difformis est naturæ rationali: non enim ideo furari est malum, quia velle furari est malum: sed contrà, ideo velle furari malum est, quia furari est malum.

Secundum probat: finis est proprium obiectum voluntatis: igitur malitia ex eo desumpta, est propria ipsius: actui exteriori non nisi secundario conuenit, quando finis est res tantum, vel operatio alterius. Quia etiam si operatio alterius sit primario mala, quia tamen nostra intentio non facit vnum in esse moris cum operatione alterius, non eâ malitia, quâ mala est operatio alterius, erit mala nostra intentio. Quod inde patet: quia potest actio alterius non esse mala ex ignorantia, aut defectu libertatis, & tamen nostra intentio circa talem actionem semper est mala, vt cum ad blasphemandum inducimus amentes. Vnde cum suademus alteri homicidium, malitia primario est in suasionem, vel occasionem, quam alteri ad occidendum prebemus. Tertium ostendit: quia omnis bonitas moralis completur in expresso affectu honestatis: hic autem affectus est ita proprius actus interioris, vt non possit, nisi extrinsecè & denominatiuè conuenire exteriori. Ideo censet, malitiam peccatorum, quæ consummantur in affectu interno, non posse nisi solis actibus internis primario conuenire.

Quarta sent. est Caiet. 1. 2. qu. 20. art. 2. §. ad 4. dub. docentis, bonitatem & malitiam finis intrinsecè & primario conuenire actui interiori, secundario & extrinsecè exteriori per communicationem ab interiori: bonitatem & malitiam, in ratione actus exerciti, intrinsecè & primario conuenire exteriori: secundario & denominatiuè interiori. Idem quippe externus, exempli gr. fornicatio, vt obiectum & finis causat in interiori malitiam formalem, eandem communicat actus interior exteriori denominatiuè & secundario. Contrà verò, fornicatio considerata vt actus exercitus ex proprio obiecto & circumstantijs, est mala formaliter & primario: & hanc malitiam communicat interiori denominatiuè tantum & secundario: ac proinde exterior causatur, quoad

bonitatem & malitiam finis: causat quoad bonitatem & malitiam actus obiecto & circumstantijs proprijs.

D I C O 1. Actus externus consideratus in ratione obiecti, habet suam bonitatem & malitiam obiectiuam independentem ab actu interno, cui bonitatem vel malitiam formalem communicat diuersæ rationis ab eâ, quam habet in se. Primum constat ex disp. 13. Quia omne obiectum, quod obiectum est formaliter, supponi debet ad actum: cum sit specificatiuum actus, quod supponi debet ad specificabile, vt causa ad causabile: ergo ad actum bonum supponi debet obiectum bonum; ad actum malum, obiectum malum. Nam vt se habet obiectum vt sic ad actum vt sic; ita obiectum tale ad actum talem: ergo si obiectum vt sic supponi debet ad actum vt sic, obiectum tale supponi debet ad actum talem. Confirm. actus voluntatis specificatur ab obiecto vt cognito: cognitum necessario præcedit actum volitionis, quem specificat: ergo vt obiectum bonum specificet actum bonum, vel vt obiectum malum specificet actum malum, debet præcognosci, ac proinde præsupponi vt bonum, vel malum.

Quod actus externus, consideratus in ratione obiecti, communicet formalem bonitatem, vel malitiam interno, prob. Internus eatenus dicitur bonus vel malus, quatenus liberè tendit in obiectum bonum vel malum: ergo internus formale bonitatem, vel malitiam in ratione obiecti habet ab externo, siue per expressum, siue per interpretatiuum voluntarium, iuxta disp. 14. sect. 2.

Quod hæc bonitas & malitia formalis interioris, sit diuersæ rationis à bonit. & malit. exterioris, in ratione obiecti considerati, prob. bonitas, & malitia, quæ est in actu, est per modum formæ moralis liberè dependentis à voluntate: In obiecto est per modum termini & causæ primordialis specificantis: vnde in actu est completa moraliter: in obiecto est tantum inchoatiuè & radicaliter iuxta disputata disp. 13.

D I C O 2. Bonitas & malitia finis intrinsecè & primario conuenit soli actui interiori; exteriori non nisi extrinsecè & secundario: Et S. Tho. 1. 2. qu. 20. art. 1. & 2. quia finis est obiectum solius voluntatis: nec enim causat nisi alliciendo appetitum mediâ cognitione suæ bonitatis realis vel apparentis; & ab hac nulla potentia præter voluntatem apta est moueri: ergo bonitas & malitia ex fine deriuata non potest conuenire actibus aliarum potentialium, nisi mediante actu voluntatis; atque extrinsecè & secundario. Finis enim non deriuat suam bonitatem vel malitiam in actum, nisi mediâ propriâ causalitate; seu alliciendo potentiam, mediâ cognitione suæ bonitatis ad prosecutionem sui. Igitur nequit illam communicare, nisi actui voluntatis. Quod bonitas vel malitia finis extrinsecè & secundario communicetur actibus aliarum potentialium, constat: actus enim reliquarum pendent ex imperio voluntatis, quo voluntas communicat suam bonitatem, vel malitiam faciendo vnum actum morale completum cum illis. Ex quo sequitur, vt actibus intellectus, qui liberum id imperium præcedunt, nihil bonitatis vel malitiæ possit voluntas communicare.

D I C O 3. Actus exterior consideratus in ratione actus exerciti seu eliciti per ordinem ad proprium obiectum & circumstantias, habet bonitatem vel malitiam formalem intrinsecam, distinctam à bonitate & malitia interioris, non tamen sufficientem ad denominandum exteriorem simpliciter virtuosum, aut vitiosum, nisi vt coniun-

16. Bonitas ex obiecto prius conuenit actus exteriori.

17. Communicat bonitatem formalem interno:

18. Diuersam ab externo;

19. Bonitas ex fine prius conuenit actui interiori. Fund.

20. Actus exterior in ratione exerciti habet bonitatem intrinsecam.

ctum cum interiori virtutis, aut vitij; non tantum defectu libertatis, sed etiam virtutis, & vitij. Prima pars prob. ideò interior est formaliter bonus vel malus in ratione actus, quia per modum inclinationis elicite liberè tendit in bonum vel malum ut patet: at etiam exterior, posito libero imperio voluntatis, liberè tendit per modum elicite & exercite inclinationis in bonum vel malum, quod ut proprium obiectum & circumstantias respicit: nam per modum exercite actionis physicè tendit ad bonum vel malum communicandum: quæ physica tendentia fit moralis per liberum imperium voluntatis, ut per fundamentum. Ita actio eleemosynæ physicè tendit ad communicandum bonum pauperi: contra occisio ad inferendum malum proximo: utraque actio ex physica fit moralis, accedente libero imperio voluntatis, ut fundamento. Nec obstat, quòd imperium fit extrinsecum actui externo eleemosynæ, vel homicidij: quia ratio liberi non debet esse intrinseca actui, cum nec illa sit intrinseca actui interno voluntatis, & consistat in denominatione extrinsecà à voluntate liberè operante.

21. **Confirm. 1.** Vbi est distincta conformitas, vel difformitas ad rectam rationem, ibi est distincta bonitas vel malitia: sed in actu exteriori est distincta conformitas, vel difformitas ad rectam rationem; aliam quippe dicit elargito eleemosynæ, & occisio, quam volitio interna subueniendi, aut occidendi: hæc enim est conformis, vel difformis, quia est libera appetitio boni, vel mali illa, quia est libera & exercita collatio boni, vel illatio mali.

22. **Confirm. 2.** Illa actio est per se bona, vel mala, quæ per se est capax præcepti: quia præceptum supponit bonitatem vel malitiam moralem in actu, quem præcipit, vel prohibet. Sed actio exterior est per se capax præcepti: præcepta enim ordinariè dantur de actibus externis, de internis non nisi ut principia sunt externorum.

23. *Et per se est capax præcepti.* Vasquez cit. *disp. 73. nu. 49.* Negans actiones externas cadere sub præceptum, ut bonas & secundum modum virtutis, sed solum secundum substantiam actionis, quæ seruari potest, etiam ex malo fine: actiones verò externas malas prohiberi, etiam ut malas; non satisfacit: quia hoc non provenit ex eo, quòd utraque actio per se non cadat sub præceptum secundum bonitatem vel malitiam, quam ex proprio obiecto de circumstantijs habet, sed quia bonitas exterioris remotè pendet à bonitate interioris, cum quo facit vnum, in ratione liberi, & bonitatis moralis completæ.

24. Cæterum nota, non omnes actiones exteriores esse bonas, aut malas ex proprio obiecto & circumstantijs, sed eas duntaxat, quæ suâ naturâ ordinantur ad bonum, aut malum proprio supposito, vel alteri communicandum: non quæ ex genere sunt indifferentes, fiuntq; bonæ aut malæ solum ex fine extrinseco, ad quem ex libero imperio voluntatis extrinsecè ordinantur.

25. *Primaria ratio virtutis & vitij competit inter actus voluntatis.* Secunda pars assert. prob. ijs enim actibus primariò competit ratio virtutis & vitij, quibus primariò competit ratio ipsa moris: at ratio moris primariò competit actibus internis: principaliter enim desumitur per ordinem ad regulam rationis, à quâ primariò regulantur interni: ij namque actus primariò regulantur à regulâ rationis, qui immediatè subiunguntur ipsi regulæ: hi sunt soli actus voluntatis, ut patet.

26. **Obijciat 1.** Ut actus sit moraliter bonus, debet esse propter bonitatem expressè intentam: actus exterior non est propter bonitatem expressè in-

tentam; cum bonitatem intendere sit solius voluntatis: ergo nullo modo dici potest moraliter bonus. Resp. Maior vera de bonitate morali primariâ, qualis est illa, quæ immediatè desumitur à regulâ morum, & competit solis actibus internis: non de morali secundariâ, quæ desumitur per ordinem ad obiectum & circumstantias, quæ competit actibus externis.

27. **Obijc. 2.** Actus, qui tendit in obiectum bonum, non intendendo bonitatem illius, non desumit ab illo bonitatem, sed manet indifferens ad bonitatem & malitiam: sed externus licet tendat in obiectum bonum, non intendit bonitatem illius: ergo non desumit ab illo bonitatem, sed ad summum manet indifferens. Resp. Maior vera de actu interno voluntatis, non de externo. Quia actus dicitur indifferens, qui ulterioris perfectionis intra suum genus est capax: actus internus tendens in obiectum bonum, intra idem moralitatis genus est capax ulterioris perfectionis: ergo hoc ipso, quòd illam aptus est habere, & non habet, dicitur indifferens: Actus externus, cum talis perfectionis capax non sit, non dicitur indifferens, si illam non habeat, dummodo habeat omnem illam, cuius intra suum genus ex proprio obiecto & circumstantijs est capax. Atque hoc iuxta opinionem, quæ concedit actus indifferentes interiores.

28. **Dico 4.** Hæc bonitas & malitia actus exterioris non est eiusdem, sed diuersæ rationis à bonitate & malitia interioris: utraque tamen complet vnam bonitatem, vel malitiam cum bonitate vel malitiâ interioris. Prior pars prob. bonitas & malitia interioris est per modum vitalis appetitionis, & intentionalis seu grammaticalis attingenti obiecti boni vel mali: bonitas & malitia exterioris, est per modum physicæ & realis tendentiæ in bonum aut malum, reipsâ proprio, vel alteri supposito communicandum. Vnde prior bonitas vel malitia per se tantum terminatur ad bonum vel malum obiectivum; posterior ad reale. Quo fit ut illa per se non requirat bonum vel malum in re, sed tantum in cognitione: hæc autem nisi attingat id in re, non dicitur bona vel mala, bonitate vel mal. sibi propriâ. Item bonitas vel mal. interior est vel per specificationem intrins. vel saltem per connotationem obiectivæ bon. aut malitiæ: exterior est per realem communicationem boni aut mali.

29. *Vtraque complet vnam.* Posterior pars prob. utraque actio tendit ad finem bonum vel malum completè operandum, interior per modum vitalis inclinationis & tendentiæ, exterior per modum realis executionis: illa imperat, hæc exequendo: illa principaliter inchoando, hæc integraliter perficiendo & complendo.

30. *Actus exterior ex obiecto & circumstantijs boni addit bonitatem moralem interiori secundariam.* Deducitur 1. actum exteriorem ex proprio obiecto & circumstantijs bonum, aut malum, addere bonitatem aut mal. moralem interiori non primariam, & ex se sufficientem ad constituendum actum formaliter virtuosum aut vitiosum; sed secundariam, & ut complementum requisitum ab actu interiori virtutis, aut vitij, perficiens & consummans illum in ratione actus humani; non essentialiter, cum in ratione bonitatis essen. aut malitiæ, virtuosæ aut vitiosæ sit ex se completus: sed integraliter eo modo, quo humanum membrum dicitur non essentialiter, sed integraliter perficere hominem. Quia cum externus ex proprio obiecto & circumstantijs habeat bonitatem vel mal. distinctam à bon. & malitiâ interni, facièdo vnum cum illo, communicat illi suam bon. vel mal. sicut vicissim internus, facièdo vnum cum externo, communicat illi suam bon. vel mal. Quod autem hæc ex-

hęc externi non fit primaria & propria virtutis aut vitij, prob. primaria bonitas aut malitia moralis virtutis aut vitij est illa, quę pendet ex libera potestate operantis; seu quę reddimur digni laude aut vituperio: at bonitas & malitia externi etiam contra nostram voluntatem impediri potest. Vnde non potest in eo consistere ratio virtutis aut vitij, nisi secundaria & integralis.

31. Externus ex obiecto bonus addit meritum accid. interno.

2. Actus externus ex obiecto bonus, aut malus, addit nouum meritum, aut demeritum, & consequenter nouum præmium, aut pœnam interno actui bono, vel malo, non essentialem, sed accidentem. Est communior: quia omnis bonitas vel mal. moralis est digna aliquo præmio aut pœna: sed actus externus, ex obiecto bonus vel malus, addit bonitatem vel mal. distinctam à bonitate & malitiâ interioris. Quodd non addat præmium aut pœnam essent. prob. quia inuoluntarium non potest esse meritorium aut demeritorium præmij aut pœnæ essent. sed quando externus bonus vel malus omittitur, vel defectu potentia, vel opportunitatis operandi, talis omisso est inuoluntaria: igitur. Maior prob. ratio meriti aut demeriti fundatur in voluntario libero: quia opus non est meritorium, aut demeritorium, nisi sit imputabile operanti: siue nisi illud ita producat, vt potuerit non producere, aut contra.

Minor partit

32. Cæterum difficultes est, quid sit hoc præmium vel pœna accid. respondens actui externo bono, vel malo. Non satisfaciunt, qui dicunt, illud esse peculiarem lætitiã aut tristitiã, quam beati vel damnati concipiunt de externis operibus bonis aut malis, quę in vita egerunt. Quia præmium vel pœna debet esse aliquid à præmiante vel puniente taxatum vltra id, quod naturaliter consequitur ad opus bonum vel malum. At lætitiã vel tristitiã naturaliter consequitur ad opus bonum vel malum. Quare dico, præmium accidentale, quod Deus retribuit beatis, ob actus externos propter Deum elicitos, esse singulare decus, quod per modum stemmatis Deus imprimat beatis in recognitionem præteritorum actuum: quod & peculare gaudiũ parit beato, dum videt hoc speciali titulo se à Deo honorari, & simul affectum venerationis excitat in alijs, vt propter hoc speciale donum magis illum honorent: ad eum modum, quo S. August. 22 de ciuit. cap. 20. docet, & sequitur S. Thom. 3. p. qu. 54. art. 4. Martyres in ijs membris, in quibus vulnera pro Christo accepere, quandam claritatem seu splendorem, in signum & præmium exceptorum vulnerum à Deo accipere, qui peculiare gaudium parit martyribus, & simul venerationis affectum excitat in beatis. Id confirmant insignia cicatricum, quę Christus in signum exceptorum vulnerum in suo corpore glorioso retinere voluit. Opposito modo putandum est de damnatis, eos peculiarem pœnam in ijs membris accipere, quę immediata causa fuerit actuum exteriorum malorum, quę speciale tristitiã causabit damnato, & simul affectum contemptus & exprobrationis in alijs damnatis excitabit.

33. Præmium accid. externis respondet in signum per modum stemmatis impressum beatis.

34. Exterior non dicitur bonus bonitate formali, si ab interiori ordinatur in malum finem.

Deducitur 3. actum exteriorem non dici bonum bonitate formali, si ab interiori ordinatur in malum finem, etiam si non amittat proximam bonitatem ex obiecto & circumstantijs proprijs: vt actus elemosynę, ordinatus in vanam gloriam, desinit esse bonus bonitate formali, & sic malus malitiã formali propter circumstantiam finis mali. Quia actus exterior integrat vnum actum humanum cum interiore, & ratio virtutis seu bonitatis moralis primariõ competit internis. igitur, sublata

bonitate morali intefni, nequit externus dici moraliter bonus; quia hæc denominatio primariõ pendet à bonitate interioris.

Dices: Actus internus virtutis imperatus ab interno vitij, ex. gr. amor Dei imperatus ab ambitione, non amittit suam moralem bonitatem: ergo nec externus ex obiecto & circumstantijs bonus, imperatus ab interno malo, amittet suam. Resp. Internus virtutis imperatus ab interno vitij, non amittit moralem bonitatem: neg. conseq. quia licet imperatus internus sub vnâ ratione faciat vnum cum imperante, sub aliã tamen est actus per se moraliter completus, cum habeat suam libertatem distinctam à libertate actus imperantis, nec non obiectum & regulam rationis diuersam: atque adeo vt sic consideratus habet suam bonitatem distinctam à bonitate, vel malitiã actus imperantis. Externus verò in ratione moris est essentialiter incompletus, pendetque ab interno, non solum in ratione liberi, sed etiam in ratione regulati; ac proinde nequit dici moraliter bonus, si internus imperans sit malus.

35. Internus virtutis imperatus ab interno vitij, non amittit moralem bonitatem.

Deducitur 4. In quo sensu sit vera hęc causalis: actus internus est bonus aut malus, quia externus est bonus aut malus, non contra; vera est non secundum eandem bonitatem & mal. sed diuersam: quia externus est bonus aut malus bonitate & malitiã diuersæ rationis ab eã, quę communicatur interno: nam hæc est bonitas & malitia moralis primaria & formalis, illa secundaria & causalis: & quia hanc primariã & formalem habet internus per equiuocam communicationem ab externo. Ceterum loquendo de bonitate & malitiã primariã virtutis & vitij, opposita causalis est vera: Ided actus externus est virtuosus aut vitiosus, quia internus est virtuosus aut vitiosus.

36. Coroll. 4.

Ided vna causalis

Ex dictis conciliantur sententię. primam intellige de bonitate & malit. primariã, quę solum actui interiori conuenit, ex quo deriuatur in exteriorem, cum quo constituit vnum actum humanum completum. Ceterum fundamentum illud, ided actus est moraliter bonus aut malus, quia est liber, ne intelligas formaliter, sed fundamentaliter: cum neque actus ipse interior sit bonus aut malus formaliter, quia liber, sed quia regulatus per rationem versatur circa tale obiectum & circumstantias. Eodem modo neque actus externus est bonus aut malus formaliter, quia liber, sed quia communicatius est bonitatis, aut malitiæ.

37. Conciliantur sententia.

Ad 1. confir. Gregorius, Gabriel &c. concedunt sequelam: quia cum alia sit malitia interioris & exterioris, qui vtramque committit, duplex contrahit peccatum. Sed neg. sequel. nam malitia exterior, sicut & bonitas, facit vnã cum interiori: est .n. integrale complementum illius, & in ratione peccati & virtutis essentialiter pendens ab interiori, cui primaria & essentialis notio virtutis & vitij competit. Ad 2. neg. sequel. actus .n. externus eatenus est peccaminosus, quatenus est imputabilis; est autem imputabilis dependenter ab interno libero, quo retracto, si externus non sit amplius in potestate operantis, non poterit habere rationem peccati: nam hoc essentialiter supponit rationem liberi. Ad 3. neg. sequel. licet .n. naturales operationes rerum & brutorum quoad actiuam applicationem, pendeant à nostra libertate, sintque nobis imputabiles & peccaminosæ, non tamen quoad earum passiuum vsum; quia vt sic non pendent proximè à nostra libertate: sed à facultate necessariã operatiuã rerum, vel brutorum.

38. Ad 1. confir.

39. Ad 2.

40. Ad 3.

Secundã sent intellige iuxta nostras assert. quas ipsius argumenta confirmant. Eodem modo intellige tertiam, præter assertum 3. negans in actibus ex-

41.

bus externis omnem bonitatem : nam licet in eis non sit bonitas primaria virtutis , quæ in affectu interno consummatur , est tamen secundaria & complementum illius , quæ consistit in communicatione bonitatis alicuius.

DISPUTATIO XVII.

De malitiâ peccati.

DECLARATA bonitare & mal. morali in communi , declaranda bonitas & malitia moralis contracta ad propriam differentiam virtutis & vitij. Quia tamen prior consideratio bonitatis contractæ ad virtutem , de qua *S. Thom. 1. 2. a qu. 55. usque ad 71. exclusivè* , faciliior est ; & si quid habet difficultatis , commodius attingetur infra , cum de gratiâ habituali , eâ relicta , tantum posteriore de peccati malitiâ , quæ molestior est , explicandam nonne aggredior. De quâ *S. Thomas a qu. 21. usque ad 90. exclusivè*.

SECTIO PRIMA.

Quid sit peccatum ?

Peccatum ex *August. lib. 22. con. Faust. cap. 27.* est factum vel dictum , vel concupitum contra æternam legem. Est autem lex æterna ibid. *Ratio divina , vel voluntas Dei ordinem naturalem conservari iubens perturbari vetans.* Hæc defini. comprehenduntur peccata oris , operis , & cordis , ad quæ omnia reducuntur. Nota , peccatum multiplicem habere respectum : ad subiectum , in quo est ; ad finem , à quo deviat ; ad principium , à quo liberè producitur ; ad legem , quam transgreditur ; ad Deum , quem offendit ; ad pœnam , quàm incurrit ; ad præmium quo privatur. Ratione primi respectus , dicitur malum ; & quidem per *August. in Enchir. cap. 24.* primum creature rationalis. Nam inter duplex malum , pœnæ & culpæ , culpa est primū. ad quod sequitur malum pœnæ , ut effectus ad causam , seu proprietas ad essentiam. Est autem peccatum malum creature rationalis , quia ipsius nature adversatur : omne quippe vitium eo ipso , quod vitium est , contra naturam est , inquit *August. lib. 3. de lib. arb. cap. 13.* Contra verò virtus est bonum creature ration. quia est iuxta ipsius naturam , quam rectè disponit in ordine ad id , ad quod naturaliter inclinatur. Est .n. virtus teste *Philos. 7. Phys. tex. 17. Dispositio perfecti ad optimum.* Vnde ut calor dicitur malus aquæ , quia ipsius nature adversatur ; & frigus bonum , quia ei commensuratur , eamque rectè disponit ad ea , ad quæ naturaliter inclinatur : Ita peccatum est malum creature ration. quia eius nature adversatur : & virtus est bonum eidem , quia ei proportionatur , eamque rectè disponit ad ea , ad quæ naturaliter inclinatur. Adversatur autem peccatum nature rationali , ut sic : quia dum omne peccatum est contra rationem , quæ est propria forma hominis , dicitur ipsius nature adversari. Esto , vitium nullum nec peccatum expellat formaliter rationem , aut rationis usum à natura , sicut calor expellit frigus ab aquâ ; nec rationalis natura habeat necessariam connexionem naturalem cum bono honesto , quam habet frigus cum aquâ , adhuc contrariatur nature rationali ; nam peccatum ad naturam rationa-

lem comparatum magis ei adversatur in æstimatione morali , quàm calor aquæ : quia illa generosorem habet inclinationem ad virtutem contrariam vitio , quàm aqua ad frigus contrarium calori : hæc enim inclinatio necessaria est , illa cum libertate ac dominio actu contrariorum ; idè capax vltioris inclinationis seu facilitantis habitus , qui indifferentiæ dat pondus. Nec obstat , quòd sit inclinatio seu facilitas cum difficultate : nam inclinatio ad virtutem est intrinseca , imò identificata ipsi potentiæ rationali : difficultas est tantum connexa per appetitum sensitivum impressionem ac radicationem in eadem naturâ. Cæterum peccatum non est contra naturam sensitivam hominis , iuxta id *Rom. 1. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ , & captivantem me in legem peccati.* Quin & dici potest secundum inclinationem nature sensitivæ hominis , & in voluntate dari naturalis inclinatio ad bonum sensibile , cui est annexa malitia. Non tamen id est secundum præcipuam inclinationem hominis ut homo est , quæ ad bonum rationis tota est. Potentia verò ad peccandum dici debet potius naturalis impotentia , cum naturam non perficiat , nec ipsi bene conveniat , sed perfectionem limitatam creature sequatur , ut cæteræ imperfectiones. Hinc tamen non excluditur , quin aliqua peccata peculiari titulo dicantur esse contra naturam , ut molities , sodomia , bestialitas ; quia sunt contra finem generationis , per se à natura intentæ.

Dicitur etiam peccatum malum creature rationalis , quia privatur illam bono virtutum , tum acquiratarum , quas saltem minuit quoad exercitium : tum infusarum , quas exceptâ Fide & Spe , quæ solis actibus oppositis , hæretis & desperationis , corrumpuntur , demeritoriè expellit , ut testatur *S. Thomas prima 2. quæst. 71. art. 4.*

Ratione respectus 2. nempe deviationis à fine , peccatum dicitur propriè peccatum : quod ex *S. Thom. 1. 2. qu. 21. art. 1.* propriè consistit in actu deviante à debito ordine ad finem , propter quem agitur. Cum enim opponatur rectitudini , rectitudo autem sit actus , qui procedens ab aliqua regulâ in finem , ab extremis non declinat ; peccatum est actus , qui ab aliqua regulâ in finem tendens ab extremis declinat. Duplex est regula , naturalis , & rationalis. Naturalis est ipsa natura , quæ per innatam inclinationem tendit in finem , & tunc quæ procedunt ab hæc virtute per naturalem inclinationem in finem , ab extremis non declinando , dicuntur recta , quia servant ordinem principij activi in finem. Quæ verò deviant à fine , dicuntur peccata , quasi obliquationes à fine ; vnde monstra , quæ deviant à fine à natura intento , quæ est perfectio geniti , dicuntur peccata.